LC nº 101/2000, relativos às “Metas Prioritárias” da Administração Pública Municipal,
“Metas Fiscais” e “Riscos Fiscais”.

Neste sentido, para a elaboração do projeto das diretrizes orçamentárias
para o exercício de 2024, o Poder Executivo Municipal está prevendo uma receita de R$
391.541.664,00 (trezentos e noventa e um milhões, quinhentos e quarenta e um mil,
seiscentos e sessenta e quatro reais) para o próximo ano da Administração Direta, uma
receita de R$ 67.777.405,00 (sessenta e sete milhões, setecentos e setenta e sete mil,
quatrocentos e cinco reais) do Regime Próprio de Previdência e R$ 90.525.610,00
(noventa milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, seiscentos e dez reais) para Fundação de
Saúde Pública São Camilo de Esteio – FSPSCE.

Ainda que haja aumento projetado na arrecadação total, destaca-se a
queda da receita em relação aos recursos advindos do Estado do Rio Grande do Sul
destinados à FSPSCE, considerando os cortes promovidos pelo programa ASSISTIR, bem

[...]

O projeto de lei da LDO 2024 prevê, ainda, repasses de recursos a
entidades privadas de natureza assistencial, educacional, cultural e desportiva, que
executam projetos e parcerias com o Poder Público Municipal.

Por fim, quanto a definição dos Riscos Fiscais, apurou-se como montante
total o valor R$ 581.384,00 (quinhentos e oitenta e um mil, trezentos e oitenta e quatro
reais) da Administração Direta e R$ 4.968,00 (quatro mil, novecentos e sessenta e oito
reais) para Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio – FSPSCE, resultando nas
reservas de contingência de 0,15% (quinze centésimos por cento) da Receita Corrente
Líquida prevista para o exercício de 2024.

Tais definições, entre outras questões de ordem legal e econômica,

[...]

6º - As receitas e despesas dos orçamentos da administração direta e
indireta, serão classificadas e demonstradas em conformidade com a legislação em vigor.

Art. 7º - A receita geral do Município de Esteio prevista para o exercício de
2024 está estimada em R$ 549.844.681,00 (quinhentos e quarenta e nove milhões, oitocentos e
quarenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e um reais).

ENTIDADES Valor em R$

RECEITAS CORRENTES 432.145.983,18

Prefeitura Municipal de Esteio 384.177.616,00

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais – PREV-ESTEIO 44.655.946,00

Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio 3.312.421,18